Excelentíssimo Senhor
Lindomar Rodrigo Brandão
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

INDICAÇÃO Nº 128/2025

Indica a Instalação de Faixa Elevada como Redutor de
Velocidade na Avenida Tupi, no Cruzamento com a
Travessa da Cerâmica em frente a empresa PPneus.

O vereador signatário Diogo Domingos Grando - Partido Renovação
Democrática, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao Executivo
Municipal a Instalação de Faixa Elevada como Redutor de Velocidade na Avenida Tupi, no
Cruzamento com a Travessa da Cerâmica em frente a empresa PPneus.

A indicação justifica-se com o propósito de reduzir a velocidade dos veículos,
obrigando os motoristas a terem mais atenção. É importante destacar que foram retirados
os radares da área, o que faz com que o trecho entre a rotatória do Anjo e o semáforo seja
utilizado em alta velocidade pelos condutores, dificultando a passagem segura dos
pedestres. Isso aumenta a necessidade de medidas para controle de velocidade.

As medidas solicitadas ajudarão a evitar atropelamentos na área, que possui
alta movimentação de veículos e pedestres, muitos dos quais utilizam a via para acesso as
empresas. Com isso, trarão benefícios significativos para a comunidade, melhorando a
segurança da população em geral. Em anexo imagens do local.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
F

41
-8

3B
0-

51
6D

-C
A

C
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

F
41

-8
3B

0-
51

6D
-C

A
C

1

Imagem 1:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
F

41
-8

3B
0-

51
6D

-C
A

C
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

F
41

-8
3B

0-
51

6D
-C

A
C

1

Imagem 2:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
F

41
-8

3B
0-

51
6D

-C
A

C
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

F
41

-8
3B

0-
51

6D
-C

A
C

1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6F41-83B0-516D-CAC1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO DOMINGOS GRANDO (CPF 070.XXX.XXX-51) em 07/03/2025 15:59:08 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/6F41-83B0-516D-CAC1

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/6F41-83B0-516D-CAC1